
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 .11 .2015  № 511__________

Об утверждении Правил определения требований к закупаемым 
государственными органами Тульской области, органами 

исполнительной власти Тульской области, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Тульской области 

(включая соответственно территориальные органы и подведомственные 
им казённые и бюджетные учреждения) отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

для обеспечения нужд Тульской области

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 сентября 2015 года № 926 «Об утверждении Общих правил определения 
требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», постановлением 
правительства Тульской области от 22.09.2015 № 432 «Об утверждении 
требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению 
их исполнения для нужд Тульской области», на основании статьи 48 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила определения требований к закупаемым 
государственными органами Тульской области, органами исполнительной 
власти Тульской области, органами управления государственными 
внебюджетными фондами Тульской области (включая соответственно 
территориальные органы и подведомственные им казённые и бюджетные 
учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг) для обеспечения нужд Тульской области 
(приложение).

0 4 7 3 2



2

2. Органам исполнительной власти Тульской области, органам 
управления государственными внебюджетными фондами Тульской области 
разработать на основании Правил, утвержденных настоящим 
постановлением, и утвердить в срок до 31 декабря 2015 года требования к 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг):

а) закупаемых ими, территориальными органами и 
подведомственными казёнными учреждениями и бюджетными 
учреждениями;

б) закупаемых подведомственными им автономными учреждениями 
Тульской области и государственными унитарными предприятиями 
Тульской области в части товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение 
закупок которых осуществляется за счет предоставленных из регионального 
бюджета субсидий на осуществление капитальных вложений в случаях 
осуществления закупок в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

3. Рекомендовать государственным органам Тульской области 
разработать в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим 
постановлением, и утвердить требования к закупаемым ими отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг) в срок, обеспечивающий реализацию указанных требований, начиная 
с 1 января 2016 года.

4. Министерству финансов Тульской области в течение 7 рабочих дней 
со дня официального опубликования настоящего постановления разместить 
Правила, утвержденные пунктом 1 настоящего постановления, на 
официальном сайте Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
(zakupki.gov.ru).

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
за исключением пункта 1 настоящего постановления, вступающего 
в силу с 1 января 2016 года.

Ю .М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 17.11 .7015 №  511

ПРАВИЛА
определения требований к закупаемым государственными органами 

Тульской области, органами исполнительной власти Тульской области, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

Тульской области (включая соответственно территориальные органы и 
подведомственные им казённые и бюджетные учреждения) отдельным 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 
работ, услуг) для обеспечения нужд Тульской области

1. Настоящие Правила устанавливают:
порядок определения требований к закупаемым государственными 

органами Тульской области, органами исполнительной власти Тульской 
области, органами управления государственными внебюджетными фондами 
Тульской области (далее по тексту -  субъекты нормирования Тульской 
области) (включая соответственно территориальные органы и 
подведомственные им казённые и бюджетные учреждения) отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
для обеспечения нужд Тульской области. Под видом товаров, работ, услуг в 
целях настоящих Правил понимаются виды товаров, работ, услуг, 
соответствующие 6-значному коду позиции по Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности;

обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их 
потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких 
свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг) (приложение № 1 к настоящим Правилам);

форму ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, 
их потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких 
свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг) (приложение № 2 к настоящим Правилам).

2. Субъекты нормирования Тульской области в соответствии с 
настоящими Правилами утверждают требования, не включённые в 
обязательный перечень, к закупаемым ими, их территориальными органами и 
подведомственными им казёнными и бюджетными учреждениями отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ,



2

услуг) по форме ведомственного перечня согласно приложению № 2 к 
настоящим Правилам.

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 
обязательный перечень, в ведомственном перечне должны быть определены 
их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 
(в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если 
указанные свойства и характеристики не определены в обязательном 
перечне.

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в 
обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при 
условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих 
критериев превышает пять процентов:

а) доля расходов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг 
субъекта нормирования Тульской области, его территориальных органов и 
подведомственных ему казённых и бюджетных учреждений в общем объеме 
расходов соответствующего субъекта нормирования Тульской области, его 
территориальных органов и подведомственных ему казённых и бюджетных 
учреждений на приобретение товаров, работ, услуг;

б) доля контрактов на закупку отдельных видов товаров, работ, 
услуг субъекта нормирования Тульской области, его территориальных 
органов и подведомственных ему казённых и бюджетных учреждений в 
общем количестве контрактов на приобретение товаров, работ, услуг, 
заключаемых соответствующим субъектом нормирования Тульской области, 
его территориальных органов и подведомственных ему казённых и 
бюджетных учреждений.

4. Дополнительным критерием отбора отдельных видов товаров, работ, 
услуг, применяемым при формировании ведомственного перечня, является 
приобретение субъектом нормирования Тульской области (включая 
соответственно его территориальные органы и подведомственные казённые 
и бюджетные учреждения) отдельных видов товаров, работ, услуг, путём 
участия в проведении совместных конкурсов и аукционов на приобретение 
отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения нужд указанного 
субъекта за отчетный финансовый год.

5. Субъекты нормирования Тульской области при включении в 
ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не 
указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3, 4 
настоящих Правил критерии.

6. В целях формирования ведомственного перечня субъекты 
нормирования Тульской области вправе определять дополнительные 
критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их



3

применения, не приводящие к сокращению значения критериев, 
установленных пунктом 3, 4 настоящих Правил.

7. Субъекты нормирования Тульской области при формировании 
ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 
перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3, 4 
настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в 
обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям 
количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей 
характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от 
значений, предусмотренных обязательным перечнем, в том числе с учетом 
функционального назначения товара, под которым, для целей настоящих 
Правил, понимается цель и условия использования (применения) товара, 
позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные 
функции или определяющие универсальность применения товара 
(выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих 
услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

8. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том 
числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных 
в ведомственный перечень, устанавливаются:

а) в количественных и (или) качественных показателях с указанием 
(при необходимости) единицы измерения в соответствии с Общероссийским 
классификатором единиц измерения;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников 
субъектов нормирования Тульской области (включая соответственно 
территориальные органы и подведомственные им казённые и бюджетные 
учреждения), если затраты на их приобретение в соответствии с 
требованиями к определению нормативных затрат на обеспечение функций 
указанных субъектов, в том числе подведомственных им казённых 
учреждений, утвержденными постановлением правительства Тульской 
области от 24.09.2015 № 434 «Об утверждении Правил определения 
нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов 
Тульской области, органов исполнительной власти Тульской области, 
органов управления государственными внебюджетными фондами Тульской 
области (включая соответственно территориальные органы и 
подведомственные им казённые учреждения)» (далее -  требования к 
определению нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) 
групп должностей работников;



4

в) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если 
затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению 
нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп 
должностей работников, -  в случае принятия соответствующего решения 
субъектом нормирования Тульской области.

9. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются субъектами 
нормирования Тульской области в случае, если требованиями к определению 
нормативных затрат установлены нормативы цены на соответствующие 
товары, работы, услуги.

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в 
абсолютном денежном выражении (с точностью до 2-го знака после запятой).

10. Предельные цены товаров, работ, услуг, установленные субъектами 
нормирования Тульской области, не могут превышать предельные цены 
товаров, работ, услуг, установленные указанными субъектами при 
утверждении нормативных затрат на обеспечение функций субъектов 
нормирования Тульской области.

11. Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в 
отношении которых определяются требования к потребительским свойствам 
(в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг) разрабатывается и утверждается правовым актом 
субъекта нормирования Тульской области, по согласованию с министерством 
финансов Тульской области.

12. Внесение изменений в правовые акты об утверждении 
ведомственного перечня осуществляется в порядке, установленном для их 
принятия.



Приложение № I
к Правилам определения требований к закупаемым государственными органами Тульской области, органами исполнительной власти 

Тульской области, органами управления государственными внебюджетными фондами Тульской области (включая соответственно 
территориальные органы и подведомственные им казённые и бюджетные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг) для обеспечения нужд Тульской области

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 

определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) н иным характеристикам 
(в том числе предельные иены товаров, работ, услуг)

РАЗДЕЛ I
Т реб ов ан и и  к  п отреби тельски м  свой ствам  (в  том  чи сле  качеству') и  и н ы м  ха рактери стикам  (в  том  ч и сле  п ред ельн ы е  ц ены ) отд ел ьн ы х  ви дов  т ов аров , работ , услу г

111 зн а ч е н и е  х арактери стики

С уб ъек т  норм и ровани я  Т ульской  области Т срртггориальны й о р ган  и п од вед ом ствен н ы е казен н ы е  и  б ю д ж етн ы е  учреж дения

д о л ж н о сти  категории  "руководители"

К ед  по О  КП Д
Н аи м ен ован и е  

о тд ел ьн ого  вида 
то в ара , р а б о ты , услуги

Н аи м ен ован и е
х арактери стики код  по  О К Е И наи м ен ован и е

руковод1гтель или 
зам ести тель 

руководителя 
государственного  

о р ган а , орган а  
и сполнительной 
в л асти , орган а 

управления 
государственны м  
внебю дж етны м  

<|юндом

руководи тель 

(зам ести тел ь 
рук оводи теля) 
структурн ого  

п одразделен и я 
государствен н ого  

орган а , орган а  
исполнительной 
в ласти , орган а  

уп равлени я 
государствен н ы м  

внебю дж етны м  

йю ндом

и н ы е дол ж н ости

д ол ж н ости  категории 
"пом ощ н ики  
(советники)"

д ол ж н ости  категории 
"специалисты "

д ол ж н ости
категории

"обесп ечи ваю щ и е
спец иали сты "

г л ав н ая  группа 
долж н остей  

г раж дан ской  служ бы  
категории 

"руководители"

в е д  ш ая  гру ппа 
долж н остей  

граж дан ской  служ бы  
категории 

"руководители"

д олж ности
категории

"пом ощ ники

(советники)"

долж ности
категории

"специалисты "

д олж н ости  категории 
"обеспечиваю щ ие 

спец иали сты "

1 2 8 10 I I 12 13 14 15 16

2C..20.11

К ом п ью теры  

п ортати в н ы е  м ассой  не 
б ол сс  10 кг. т ак и е  к ак  
ноутбуки , п л ан ш етн ы е  

к ом п ью теры , 
к ар м ан н ы е  

ком п ью теры , в  том 
ч и сле  с о вм сш я ю ш к с  
ф ун кци и  м оби л ьного  

т сл с 1|ю н н о го  а п п ар ата , 
эл ек тронн ы е  зап и сн ы е  
кн иж к и  и  ан ал оги ч н ая  
к ом п ью терн ая  техн и ка

р азм ер  и ти п  эк ран а, вес. 
тип проц ессора, частота  

п роцессора, р азм ер  
оперативной п ам яти , об ъем  

накопителя, ти п  ж есткого  
д иска, оп ти ческ и й  п ривод , 

н аличие м одул ей  W i-Fi. 
B luetoo th , п од держ ки  3G  

(U M T S ), ти п  в и деоад аптера, 
врем я  работы , 

оп ерац ион н ая с истем а, 

предустановленное 
п рограм м н ое обесп ечен ие, 

п ред ельн ая  цен а

26 .20 .15

М аш и н ы  
вы чи сл и тел ьн ы е  

эл ек тронн ы е  ци ф ровы е 
п рочи е, содерж ащ и е  
или  не  с о д е р ж а щ и е  в 
о д н ом  корпу се  од н о  

и л и  д ва  i n  следую щ и х 
у строй ств  для 

а в том ати ческ ой  

об раб отк и  дан н ы х: 
зап ом и н аю щ и е  

устрой ства , устрой ства  
ввода , устрой ства  

вы вода. П оясн ен и я  по 
тр еб у е м о й  продукции: 

к ом п ью теры  
персон ал ьны е  

н астол ьн ы е, рабочи е 
с та н ц и и  в ы вод а

ти п  (м окоб л ок/си сгсм ны н  
блок и  м они тор), р а зм ер  

экран а/м он и тора , ти п  
процессора, частота  
п роцессора, р а зм ер  

оп ерати вн ой  п ам яти , об ъем  
накопителя, ти п  ж есткого  

диска, оп ти ческ и й  привод , 
ти п  ви деоадаптера, 

о п ерац ион н ая  систем а, 
предустановленное 

п рограм м н ое обесп ечен ие, 
п ред ельн ая  цена



1 2 3 4 у 5 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

2 6 .20 .16

У строй ства  в в о д а  или 
в ы вод а , с о держ ащ и е  
и л и  н е  с о д е р ж а щ и е  в 

одн ом  корпусе 
з ап ом и н аю щ и е  

устрой ства  П оясн ен и я 
по  треб уем ой  

п р о п и ш и :  п ри нтеры .
с кан еры .

м ногоф ун кц ион ал ьн ы е
у строй ства

м етод  п еч ати  
(стр) й н ы й /л я зер н ы н  - для 

п ри н тера/ 
м ногоф ун кц ион альн ого  

устрой ства), разреш ен ие  
с кан и рован ия  (д л я  с кан ера / 

м ногоф ун кц ион альн ого  
устройства), цветность 

(цветн ой/ че рн о-б елы й ), 
м аксим ал ьн ы й  ф орм ат .

с к орость  п ечати / 
скан и рован ия , наличие 

д оп олк 1г т сл ь н ы \ м одулей  II 
и нтерф ейсов (сетевой  
интерф ейс. устройства  

чтения к а р т  п ам яти  и т .д .)

26 .30 .22

А п п а р аты  тел еф он ны е  
д л я  с отов ы х  сетей  

с вя  т  пли  д л я  п рочи х 
бесп ровод н ы х  сетей .

т и п  устрой ства  
(тслсфю н/смартфюк). 

п од держ и ваем ы е 
стан дарты , оп ерац ион н ая  
система, в р е м я  работы.

м етод  уп равл ени я  
(сенсорн ы й/ кн опочн ы й ), 

количество  S IM -карт. 
н ал и чи е  м одулей  и 

и н терф ей сов  (W i-F i. 
B lucioo lh . U SB . G PS), 

стои м ость  годового  
владения оборудован ием  

(вк л ю ч ая  д о говоры  
технической  поддерж ки , 

о бслуж и вани я, серви сн ы е  
д оговоры ) и з  расчета  на 
одного абон ента  (одну 

единицу траф ш ка) в  течение 
всего ср о ка  служ бы

П о ясн ен и я  по 

треб уем ой  продукции: 
телефю ны  м оби л ьн ы е

п ред ельн ая  иена 383 Р!бль не более  15 ты с.руб . не б ол ее  10 ты с.руб . не  б олее  5 ты с.руб . не  б ол ее  10 ты с.руб . не  более  7 ты с.руб. не  б ол ее  5 ты с.руб.

2*;. 10.22

С ред ств а  
тр ан сп ортн ы е  с  

д ви га тел е м  с  и скровы м  
заж и га н и е м , с  ра б о ч е м  

об ъ е м о м  ц и лин д ров  
б ол ее  1500  см

м ощ ность д ви гател я , 
к ом п л ектац и я

251 л ош ад и н ая  сил а не б о л ее  200 не б ол ее  200

п ред ельн ая  цена 383 не б олее  2 .5  м лн не б ол ее  1.5 м лн

2V .IO.30

С ред ства  

а вто тр а н сп о р тн ы е  для 
п еревозки  10 iltk б ол ее  

человек

м ощ ность д ви гател я , 
ком п л ек тац и я

29.10.41

С ред ств а  

а  вто тран сп ортны е 
грузовы е  с  п орш н евы м  

д ви га тел е м  
в н утрен н его  сго р а н и я  с 

в осп л ам ен ен и ем  от 
с ж ати я  (д и зел е м  или 
п олуди зел см ). новью

м ощ н ость дви гател я , 
к ом п л ектац и я



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

30.01.11

Мебель металлическая 
для офисов материал (металл)

Мебель для сносям, 
преимущественное 

металлическим
материал (металл), 

обивочные материалы

предельное значение - 
кола натуральная; 

возможные зюченкж: 
искусственная кожа, 

мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная -мыта 
(микрофвбра), ткань, 
нетканые материалы

предельное значение - 
кожа натуральная; 

возможные значения: 
искусственная кожа, 

мебельный 
(искусе! венный) мех, 
искусственная замша 
(микрофвбра), ткань, 
нетканые материалы

предельное значение - 
искусственная кожа;

мебельный 
(искусственный) мех,

предельное значение - 
искусственная кожа; 
возможные значения: 

мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(мнжрофнбра), ткань, 
нетканые материалы

предельное значение - 
искусственная кожа; 

возможные значения: 
мебельный 

(искусственный) мех.
Искусственная таили 
(мнжрофябра), ткань, 
нетканые материалы

предельное 
значение • ткань; 

возможные 
значения: нетканые 

материалы

предельное значение - 
кожа натуральная; 

возможные значения: 
искусственная гожа, 

мебельный 
(искусственный) мех.

предельное значение 
искусственная ника; 
возможные значения: 

мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(микрофвбра), ткань, 
нетканые материалы

предельное значение 
- ткань; возможные 
значения: нетканые 

материалы

предельное 
значение-ткань 

возможные 
значения:

материалы

предельное значение - 
ткань; возможные 

значения: нетканые 
материалы

(мнжрофнбра), ткань, 
нетканые материалы (микрофвбра), ткань, 

нетканые материалы

30.01.12
Мебель деревянная для

материал (в ы  древесины)

массив древесины 
"ценных” пород 

(твердо-листве иных и 
тропических); 

возможные значения; 
древесина хвойных и 

мягколиственных

предельное значение • 
массив древесины 
■ценных* пород 

(твердо-лиственных и 
тропических); 

возможные значения: 
древесина хвойных и 

мягколнетвенных

предельное значение - 
массив древесины 

"ценных" пород (твердо­
лиственных н 
тропических); 

возможные значения: 
древесина хвойных и 

мягколнетвенных пород

возможные значения - 
древесина хвойных и 

мягколнетвенных пород

возможные значения - 
древесина хвойных н 

мягколнетвенных

возможные 
значения - 

древесина хвойных 
и мягколнетвенных 

пород

возможные значения - 
древеенна хвойных н 

мягколнетвенных

возможные значения 
древесина хвойных н 

мягколнетвенных

возможные 
значения - 

древесина хвойных 
и мягколнетвенных

возможные 
значения - 
древеенна 
хвойных н 

мягколнетвенных

возможные значения - 
древесина хвойных н 

мягколнетвенных пород

30.01.12
Мебель для скленид 
преимущественно с

материал (в ы  древесины)

предельное значение- 
массив древесины 
"ценных" пород 

(твердолиственных н 
тропических); 

возможные значения: 
древесина хвойных и 

мягколнетвенных 
пород береза, 

лиственница, сосна,

предельное значение- 
массив древесины 

"ценных" пород 
(твердолиственных и 

тропических); 
возможные значения: 
древесина хвойных и 

мяпсолвствениых 
пород: береза.

массив древесины 
"ценных" пород 

(твердолиственных н 
тропических); 

возможные значения: 
древесина хвойных н 

мягколнетвенных 
пород: береза, 

лиственница, сосна, ель

возможное значение • 
древесина хвойных н 

мягколнетвенных
пород: береза, 

лиственница, сосна, ель

возможное значение • 
древесина хвойных н 

ми воинственных 
порю: береза, 

лиственница, сосна.

возможное значение 
-древесина 
хвойных н 

мягколнетвенных 
пород: береза, 

лиственница, сосна.

возможное значение - 
древесина хвойных ■ 

мягколнетвенных
пород: береза, 

лиственница, сосна.

возможное значение - 
древеенна хвойных н 

мягколнетвенных 
пород; береза, 

лиственница, сосна.

возможное значение 
-древесина хвойных 
и мягколнетвенных 

пород: береза, 
лиственница, сосна.

возможное 
значение- 
древесина 
хвойных и

мягколнетвенных 
порок береза, 
лиственница, 

сосна, ель

возможное значение- 
древесина хвойных и 

мягколнетвенных 
пород: береза, 

лиственница, сосна, ель

деревянным каркасом

обивочные материалы

предельное значение - 
кожа натуральная; 

возможные значения: 
искусственная кожа, 

мебельный 
(искусственный) мех.

предельное значение - 
кожа натуральная; 

возможные значения: 
искусственная кона;

мебельный 
(искусственный) мех.

предельное значение - 
искусственная кола;

мебельный 
(искусственный) мех.

предельное значение • 
искусственная кола; 
возможные значения: 

мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(мнжрофнбра), ткань, 
нетканые материалы

предельное значение - 
искусственная кожа; 
возможные значения;

мебельный 
(искусственный) мех.

предельное 
значение - ткань.

возможное 
значение: нетканые 

материалы

предельное значение - 
кожа натуральная; 

возможные значения: 
искусственная кожа,

(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(никрофнбра), ткань, 
нетканые материалы

предельное значение • 
искусственная кожа; 
возможные значения: 

мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(мнкрофябра), ткань, 
нетканые материалы

предельное значение 
- ткань; возможное 

значение -  нетканые 
материалы

предельное 
значение - ткань; 

возможное 
значение - 
нетканые 

материалы

предельное значение - 
ткань; возможное 

значение • нетканые 
материалы

(мнхрофебра), ткань, 
нетканые материалы

(ынзфофнбра), ткань, 
нетканые материалы

(мнжрофнбра), ткань, 
нетканые материалы

(мнжрофнбра), ткань, 
нетканые материалы



4

РАЗДЕЛ II

№  п/п
Код

окпд
Вид детализации  

ОКПД

Н аименование 
отдельного вида 
товара, работы, 

услуги

Единица измерения
Требования к качеству, потребительским  

свойствам и иным характеристикам (в том числе 
предельны е цены)

Код по 
ОКЕИ

наименование
Н аименование

характеристики
Значение

характеристики
1 2 3 4 5 6 7 8

1 192021

Топливо моторное, 
включая 

автомобильный и 
авиационный бензин

Автомобильный бензин 
АИ-95

Л; ДМЗ
Литр;

кубический
дециметр

Октановое число, 
определённое по 

исследовательскому методу

минимальное значение ■ 
не менее 95

Экологический класс
минимальное значение - 

не менее К4

предельная цена

2 192021

Топливо моторное, 
включая 

автомобильный и 
авиационный бензин

Автомобильный бензин 
АИ-92

Л; ДМЗ
Литр;

кубический
дециметр

Октановое число, 
определённое по 

исследовательскому методу

минимальное значение - 
не менее 92

Экологический класс
минимальное значение - 

не менее К4

предельная цена

3 192021

Топливо моторное, 
включая 

автомобильный и 
авиационный бензин

Автомобильный бензин 
АИ-80

Л; ДМЗ Литр;
кубический
дециметр

Октановое число, 
определённое по 

исследовательскому методу

минимальное значение - 
не менее 80

Экологический класс
минимальное значение • 

не менее КЗ

предельная цена



5
1 2 3 4 5 6 7 8

Топливо моторное,
Дизельное топливо ДТ- 

Л

Литр;
Цетановое число

минимальное значение • 
не менее 51

4 192021
включая 

автомобильный и 
авиационный бензин

Л; ДМЗ кубический
дециметр Экологический класс

минимальное значение - 
не менее К4

предельная цена

Цетановое число
минимальное значение ■ 

не менее 47

5 192021

Топливо моторное, 
включая Дизельное топливо ДТ-

Л; ДМЗ
Литр;

кубический
дециметр

Экологический класс
минимальное значение ■ 

не менее К4

автомобильный и 
авиационный бензин

3
Предельная температура 

фильтруемости, 
максимальное значение, °С

не более минус 20

предельная цена

цвет бумаги Белый

171214
Бумага прочая и картон 
для графических целей

Бумага для офисной 
техники, формат АЗ

УПАК Упаковка
Плотаость, г/м2 Не менее 80

6 Формат, мм АЗ (297x420)

предельная цена

цвет бумаги Белый

Бумага прочая и картон 
для графических целей

Бумага для офисной 
техники, формат А5

УПАК
Плотность, г/м2 Не менее 80

7 171214 Упаковка
Формат, мм А5 (148x210)

предельная цена
цвет бумаги Белый

8 171214
Бумага прочая и картон Бумага для офисной

УПАК
Плотность, г/м2 Не менее 80

для графических целей техники, формат А4
упаковка

Формат, мм А4 (210x297)
предельная цена



Приложение № 2
к Правилам определения требований к закупаемым государственными органами Тульской области, 

органами исполнительной власти Тульской области, органами управления государственными 
внебюджетными фондами Тульской области (включая соответственно территориальные органы и 

подведомственные им казённые и бюджетные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельные цены товаров, работ, услуг) для обеспечения нужд Тульской области

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 

определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

РАЗДЕЛ I

Код по 
ОКПД

Наименование 
отдельного вида 
товара, работы, 

услуги

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

Наименование
характеристики

единица измерения значение характеристики

код по 
ОКЕИ

наименование

Субъект нормирования Тульской области Территориальный орган и подведомственные казённые и бюджетные учреждения

должности категории "руководители"

должности
категории

"помощники
(советники)"

должности
категории

"специалисты*

должности категории 
"обеспечивающие 

специалисты"

главная группа 
должностей 
гражданской 

службы 
категории 

"руководители"

ведущая группа 
должностей 
гражданском 

службы категории 
"руководители"

должности
категории

"помощники
(советники)"

должности
категории

"специалисты"

должности категории 
"обеспечивающие 

специалисты"

руководитель или 
заместитель 

руководителя 
государственного 

органа, органа 
исполнительной 

власти, органа 
управления 

государственным 
внебюджетным 

фондом

руководитель 
(заместитель 

руководителя) 
структурного 

подразделения 
государственного 

органа, органа 
исполнительной власти, 

органа управления 
государственн ы м 

внебюджетным фондом

должности

1 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

1
2

It...
РАЗДЕЛ И

Xs ii/ri Кол ОКПД
BU'I.ICIUUIIIUIUIII

ОКПД
Наименование отдельного вида товара, работы, услуги

Единица измерения Требования к качес тву, могрсбшсльскнм свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены)

Код по ОКЕИ наименование Наименование характеристики Значение характеристики

1 3 5 6 8

1

2
•

....


